
 
 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.3, 26.punkts) 

Talsos  
 
25.03.2021.                            Nr.88 
 
Par saistošajiem noteikumiem “Par maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieksni Talsu novadā” 
 

Talsu novada dome 2010. gada 29. aprīlī pieņēma saistošos noteikumus Nr. 23 "Par 
trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas statusa noteikšanu 
Talsu novadā". Noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek noteikta atbilstība trūcīgai un 
maznodrošinātai ģimenei vai atsevišķi dzīvojošai personai.  

Saskaņā ar Latvijas Republikas Saeimas 2020. gada 24. novembrī pieņemto likumu 
"Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā" no 2021. gada 1. janvāra tiek 
mainīta sociālās palīdzības sistēma un noteikts maksimālā ienākumu sliekšņa apmērs pirmajai 
vai vienīgajai un pārējām personām mājsaimniecībā, kādu pašvaldībai ir tiesībai noteikt, lai 
mājsaimniecību atzītu par maznodrošinātu. 

2021. gada 28. janvārī Talsu novada dome pieņēma lēmumu Nr. 14, ar kuru 
apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 1 “Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas statusa noteikšanu Talsu novadā”. Atbilstoši likuma “Par 
pašvaldībām” 45. panta otrajai daļai, saistošie noteikumi tika nosūtīti Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – VARAM) atzinuma sniegšanai. 2021. gada 26. 
februārī saņemts VARAM atzinums (reģ. Nr. 12-3e/1286), kurā norādīts, ka saistošie 
noteikumi VARAM kompetences ietvaros izvērtēti, izsakot iebildumus. 

Izstrādāti jauni saistošie noteikumi “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma 
slieksni Talsu novadā” (turpmāk - Noteikumi) saskaņā ar normatīvo aktu izmaiņām. Ar šo 
noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudēs Talsu novada domes 2010. gada 29. aprīļa 
saistošie noteikumi Nr. 23 "Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas statusa noteikšanu Talsu novadā". 

Pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 15. panta pirmās daļas 7. punktu, Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta trešo daļu, Talsu novada domes Sociālo 
un veselības jautājumu komitejas 09.03.2021. un Finanšu komitejas 18.03.2021. lēmumu, 

 
Talsu novada dome nolemj: 

 
1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.11 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni Talsu novadā” (saistošie noteikumi pielikumā). 
 



 
 

2. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanos atcelt Talsu novada domes 2021. gada 28. janvāra 
saistošos noteikumus Nr.1 “Par trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanu Talsu novadā”. 

 
 
Domes priekšsēdētāja                                (paraksts*)                         S.Pētersone 
 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 
UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 
Horste 63232119 
jana.horste@talsi.lv 
 
Lēmumu nosūtīt: 

1. Sociālajam dienestam; 
2. Bāriņtiesai; 
3. Finanšu un grāmatvedības nodaļai. 

 
 
 
 

   
  

mailto:jana.horste@talsi.lv


 
 

   
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 
Talsos 

 
2021. gada 25.marta 

Saistošie noteikumi Nr.11 
(protokols Nr.3, 26.punkts, lēmums Nr.88) 

 
Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma slieksni Talsu novadā 

 
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma 33. panta trešo daļu 
 

1. Saistošie noteikumi nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Talsu 
novadā. 

2. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 350 euro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 245 euro pārējām personām mājsaimniecībā. 

3. Atzīt par spēku zaudējušiem Talsu novada domes 2010. gada 29. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr. 23 "Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas statusa noteikšanu Talsu novadā" (prot. Nr. 10, 9. punkts, lēmums Nr. 321). 

 
Domes priekšsēdētāja                                (paraksts*)                            S. Pētersone 
 
 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 
UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  



 
 

     
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 
 

Paskaidrojuma raksts  
Talsu novada domes 2021. gada 25. marta saistošajiem noteikumiem Nr.11 
“Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma slieksni Talsu novadā”  

Talsos 
 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Informācija 

1. Īss projekta satura izklāsts  Saskaņā ar Latvijas Republikas Saeimas 2020. gada 
24. novembrī pieņemto likumu "Grozījumi Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā" no 2021. 
gada 1. janvāra tiek mainīta sociālās palīdzības sistēma, 
attiecīgi saistošie noteikumi paredz, ka ar šo noteikumu 
spēkā stāšanās brīdi spēku zaudēs Talsu novada domes 
2010. gada 29. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 23 "Par 
trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas statusa noteikšanu Talsu novadā". 

Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 33. panta trešo daļu maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieksni nosaka katra 
pašvaldība, pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 15. 
panta pirmās daļas 7. punktu pašvaldībai jānodrošina 
iedzīvotājiem sociālo palīdzību (maznodrošinātām 
ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām u.c.). 

Maznodrošinātas mājsaimniecības statusa 
saņemšanas kārtība no 2021. gada 1. janvāra ir noteikta 
Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumos 
Nr. 809 "Noteikumi par mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu", 
kas detalizēti reglamentē mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanas un sociālās palīdzības saņemšanas 
kārtību, kā arī maznodrošinātas mājsaimniecības statusa 
noteikšanas kārtību. 

Sagatavots jauns saistošo noteikumu projekts, lai 
ievērotu normatīvo aktu prasības sociālās palīdzības jomā 
un nodrošinātu Talsu novadā vienlīdzīgu pieeju un iespēju 
pretendēt uz maznodrošinātas mājsaimniecības statusu 
visām iedzīvotāju kategorijām. 

2. Projekta nepieciešamības 
pamatojums 

Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis ir 350 euro pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 245 euro pārējām personām 



 
 

mājsaimniecībā. 
3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu 

Palielinot ienākuma līmeņus, var palielināties 
maznodrošināto mājsaimniecību skaits, ja tiek ievērotas 
pārējās normatīvo aktu prasības. Palielinoties 
maznodrošināto mājsaimniecību skaitam, palielināsies 
pamata sociālās palīdzības un citu sociālo palīdzības 
pabalstu saņēmēju skaits, kas atstās būtisku ietekmi uz 
pašvaldības budžetu. 

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Nav attiecināms.  

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām 

Atbildīgā iestāde par saistošo noteikumu izpildi ir Talsu 
novada Sociālais dienests.  

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām 

Nav attiecināms. 

 
 

Domes priekšsēdētāja                                (paraksts*)                         S.Pētersone 
 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Horste 63232119 
jana.horste@talsi.lv 
 
 


	Paskaidrojuma raksts
	Talsu novada domes 2021. gada 25. marta saistošajiem noteikumiem Nr.11

